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ABSTRACT

Baloun, Tomáš. University of West Bohemia. June, 2022. Using technology to improve

student’s speaking skills. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková Ph.D

The thesis is concerned with the topic of using technology to promote speaking skills. In

particular, special attention is dedicated to ways of teaching with technology, such as

CALL and MALL and applications and platforms which are thought to improve learners’

speaking accuracy. The thesis includes theoretical background, which introduces the reader

to information regarding the theory behind creating a speech and the methodology of

teaching speaking. Moreover, a description of the research is presented. The research

occurred by observing individual language learners who tested five tools in a language

school. The aim was to determine which of the tools are suitable for promoting speaking

accuracy based on the subjective opinion of learners in reflective discussions and

standardised testing, which occurred before and after the research. Learners’ reflective

questionnaires accompany the results of the research. The results indicate that most of the

tools included in the research are suitable for promoting speaking accuracy. However,

before incorporating any tool into their teaching, teachers should test them beforehand and

determine if it demonstrably improves the efficiency or effectiveness of the language

lesson.
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I. INTRODUCTION

Many people think of language in terms of four skills – speaking, reading,

writing and listening. Speaking skills belong to the category of productive skills, along

with writing skills. The other group, labelled as receptive skills, included reading and

listening. Speaking is also one of the first skills that young babies develop. For many

people, speaking fluently and with high intelligibility is the goal of learning a language.

Therefore, most people measure one’s language abilities by how well they speak the

language and how effectively they interact with people without considerable effort.

However, speaking with ease is not so simple as Thornbury (2019) suggests that there is

much more to speaking than forming grammatically correct sentences and pronouncing

them. The difficulty of speaking, unlike other skills, is that it takes place in real-time, and

there is only a limited time for detailed planning.

One common concept that naturally puts speaking on the pedestal is ‘English

speakers.’ Usually, users of L2 are referred to as ‘speakers’ of such language, which only

adds to the importance of speaking skills. Knowing this, it is hard not to understand that

the goal of a majority of language learners is to speak effortlessly and with ease.

With the world constantly evolving and new technology being thrust into the world

every week, it was only a matter of time until new applications and platforms started to

impact the area of education. This steady evolution was accelerated by the COVID-19,

which turned the existing teaching and learning systems on their head and made them

irrelevant for about two years. Humankind found a way through, and modern technology

became part of the life of every learner in the Czech Republic and dozens of countries

worldwide. Platforms such as Zoom or Google Classroom became a part of everyday

routine. Applications of any kind helped support distant learning so that those two years

when people were forced to spend most of their time inside would not come to waste.

What was once a slow and steady evolution became a revolution as platforms were

integrated into the learning process in a matter of days without adequately testing them and

knowing how to use them efficiently. Therefore, principles and rules on using individual

tools in the classroom were defined later.

One of the areas that recorded a severe decline was spoken interaction, as talking to

a person inside a frame on a Zoom session feels unnatural even today, let alone in 2020
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when the pandemic started. Nevertheless, teachers often did not know how to choose a

practical application and use it adequately. Therefore, the aim was to develop tools that

would naturally support language learners’ speaking skills. For this reason, I chose to write

this thesis to explore ways modern technology can promote speaking skills inside and

outside the classroom.

One of the most substantial reasons I chose this topic was one of the courses in the

Department of English at the Faculty of Education at the University of West Bohemia in

Pilsen. The content of the course revolved mainly around digital tools which can be used

for language teaching purposes. Throughout the course, about thirty tools were introduced

and evaluated. It was discovered that there are many brilliant applications and platforms,

but they can also hinder the learning process instead of promoting it.

In the upcoming chapters, I focus on the theory behind speaking as one of the

critical language skills, the efficient ways of teaching speaking and how technology can be

integrated into the teaching of speaking skills with the help of research based on

observations of learners.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

This chapter presents the theoretical background on using technology to promote

speaking skills. It summarises speaking conditions for speaking production and cognitive

demands, and affective factors for speaking a language. Special attention is dedicated to

speaking competence and teaching methods with and without technology. Various

approaches, such as CALL and MALL, are discussed in the case of using technology to

promote speaking skills.

Speech Conditions

Speech Production

Speaking is so natural for us that we sometimes take it for granted and do not

appreciate the complexity of how a speech is produced. Knowing how speech production

occurs is essential for teachers to develop their learners’ speaking skills. So, the question is,

‘what is involved in speaking?’ Thornbury (2019) explains that one particular thing about

speaking that causes problems, especially for learners with less proficiency, is its linear

structure. Words follow words, and phrases follow phrases. Moreover, speaking is often

spontaneous and unpredictable, resulting in a situation where the planning of one utterance

may overlap with the production of the previous one.

Speech production goes through multiple stages to produce something sensible and

understandable. According to (Thornbury, 2019), these are Conceptualisation and

Formulation, Articulation, Self-monitoring, and Repair. The stage of conceptualisation and

formulation is where mapping out the speech occurs. This step involves making strategic

choices about the level of discourse, grammar complexity, and choosing appropriate

vocabulary items. For example, in English, utterances tend to have a part structure where

the first part is what we are talking about, the topic, and the second part is what we want to

say about the topic, the comment. Generally, the topic is the information that has already

been mentioned. After successfully choosing the level of discourse, appropriate grammar,

and vocabulary, the concept needs to be formulated. The words need to be glued together

by adding appropriate grammatical markers, such as articles, auxiliary verbs, and word

endings. Also, for each word, appropriate pronunciation needs to be chosen. (Thornbury,

2019, p. 4)
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After completing this stage, the formulated concept needs to be articulated. The use

of speech organs ensures this: “A stream of air is produced in the lungs, driven through

vocal cords and shaped by, among other things, the position and movement of the tongue,

teeth, and lips. Consonant sounds are produced primarily by the action of the tongue and

lips. Consonant sounds are determined by the point at which the air stream is obstructed.”

(Thornbury, 2019, p. 5) At the same time as the articulation is in process, continuous

changes and loudness, pitch direction, tempo, and pausing serve to organise the sounds into

meaningful word forms and utterances.

Finally, almost every language speaker commits errors; many might be

unintentional, while the lack of knowledge might cause some. The ‘Self-monitoring and

repair stage’ of speech production deals with issues like these. This stage might abandon

the message altogether or fix incorrect word choices. It also enables competent speakers to

make running repairs immediately or by ‘retracing-and-repairing’ of the utterance.

(Thornbury, 2019, pp. 5-6) The complex process aims to develop speaking skills from

controlled to automated processing and achieve fluency. Other researched factors

contributing to fluency are filling the pauses or managing turn-taking.

The speech does not happen in a vacuum; therefore, certain conditions may

influence the speech. Thornbury (2019) proposes that the speech’s conditions greatly

influence a speaker’s degree of fluency. He names three significant categories of factors -

cognitive, affective, and performance. Cognitive factors are mainly concerned with the

phenomena of familiarity. Firstly, the more we are familiar with the topic, the easier a

speaking task becomes. Therefore it is much easier to talk about something personal or

closely relatable than something completely unknown. On a similar note, it is essential to

be familiar with the genre as it might prove difficult to give a lecture if a speaker is not

familiar with its features. Lastly, if a speaker is familiar with the interlocutors, it becomes

easier for him as there is likely to be some shared knowledge. (Thornbury, 2019, p. 25)

Burns (2016) refers to cognitive factors as conceptual preparation, which involves

selecting a topic or information. Familiarity with the topic and genre is critical at this stage

“ideas must be formulated, mapped on to the specific grammar and vocabulary speakers

have available to them and strung together a speech appropriate to the situation. (...)

speakers must have control of the sounds and intonation of the language such that they can

be understood by listeners” (Burns, 2016, p. 2). Many challenges, such as insufficient
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vocabulary, grammar knowledge, or unfamiliar pronunciation, may arise throughout this

process. These issues, and many more, are expected by the teacher to discover during the

‘Needs Analysis.’

Burns (2019) describes that affective factors refer to people’s feelings or reactions

to particular social situations. In the same vein, she adds that additional stress is virtually

inevitable for many learners when speaking in second or other languages. The teacher’s

role is to offset the effects of stress. Thornbury (2019) shares the opinion of Burns as he

states, “being put on the spot can cause anxiety which will have a negative effect on

performance, likewise, knowing (or believing that you are being evaluated can be

prejudicial” (p. 25).

The last category is performance factors. These are concerned with the mode of the

speech, meaning if one is speaking face-to-face or over the telephone where eye contact

and gestures are non-existent. Also, the degree of collaboration is vital. As stated above,

giving a presentation is significantly more challenging if unfamiliar with the genre.

However, giving a presentation in pairs or a group makes the task easier as one can count

on peer support. Other significant factors are discourse control, planning and rehearsal


[…]


might find great use in a primary school language lesson.

Alternatively, further research could study the incorporation of digital tools into the

teaching of speaking skills in contrast to general recommendations to reduce screen time of

primary and lower-secondary school learners.

This chapter discussed practical recommendations and implications of the research, its

limitations that restricted me from making the research more extensive and suggestions for

further research. I suggested that there are multiple questions that schools and teachers

have to answer before creating a set of useful tools and how to process should unfold. I

also presented some obstacles accompanying the research results and discussed their

implications. These limitations are further analysed in subsequent paragraphs concerning

suggestions for further research that could be conducted on a bigger scale at the hands of

multiple researchers in various areas in contrast to just one researcher in one area. The next

chapter discusses the main points of the entire thesis and the importance of the thesis from

a broad perspective.
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VI. CONCLUSION

This thesis focused on defining how technology can promote speaking skills. The

aim was to explore ways online applications and platforms can improve language learners’

speaking skills. The theoretical part focused on significant speaking areas, assessment, and

teaching methods. I decided to focus closely on speaking accuracy and explore tools to

promote it.

To assess my research questions, I assembled a group of participants who tested

five applications that I decided would be the most promising based on the available articles

and studies. Their speaking accuracy was tested by using a simplified version of PET and

FCE Speaking exam worksheets before the research and after it to assess whether their

speaking accuracy improved during the research. Learners were closely observed, and after

each session, they reflected on the experience, and after testing each tool, they gave honest

feedback about the quality of the application in the form of a questionnaire. The results

showed that the chosen applications helped learners improve their speaking accuracy,

especially in pronunciation. The learners reported feeling engaged by the applications,

especially ELSA Speak, and many declared to start using Google Translate frequently and

trying Hello Talk multiple times even after the research ended. Other applications, such as

Sound Forge Pro or iTranslate Converse, were hardly useful for promoting speaking

accuracy.

While the credibility of the research was affected by the low number of participants

and tools included, it showed promising results for the tools in the research, which are

undoubtedly valuable for my future practice and allow for further research in this area,

entailing more participants and more tools. In the era of the online world being very

important for young learners, teachers must explore the area of online tools to support their

teaching methods and allow for more interactive teaching of speaking skills while being

aware of possible negatives of using digital technology not only in language lessons.
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Teaching Speaking Cycle

(Burns, 2016, p. 6)
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Language learning principles to support technology use

(Egbert, 2018, p. 3798).
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APPENDIX D

TESOL Technology Standards for Teachers

 Goal 1. Language teachers acquire and maintain foundational knowledge and skills in

technology for professional purposes.

o Standard 1: Language teachers demonstrate knowledge and skill in basic

technological concepts and operational competence, meeting or exceeding TESOL

Technology Standards for Students in whatever situation they teach.

o Standard 2: Language teachers demonstrate understanding of a wide range of

technology supports for language learning and options for using them in a given

setting.

o Standard 3: Language teachers actively strive to expand their skills and knowledge

base to evaluate, adopt, and adapt emerging technologies throughout their careers.

o Standard 4: Language teachers use technology in socially and culturally

appropriate, legal and ethical ways.

 Goal 2. Language teachers integrate pedagogical knowledge and skills with technology to

enhance language learning and teaching.

o Standard 1: Language teachers identify and evaluate technological resources and

environments for suitability to their teaching context.

o Standard 2: Language teachers coherently integrate technology into their

pedagogical approaches.

o Standard 3: Language teachers design and manage language learning activities and

tasks using technology appropriately to meet curricular goals and objectives.

o Standard 4: Language teachers use relevant research findings to inform the

planning of language learning activities and tasks that involve technology

 Goal 3. Language teachers apply technology in record-keeping, feedback and assessment.

o Standard 1: Language teachers evaluate and implement relevant technology to aid

in effective learner assessment.

o Standard 2: Language teachers use technological resources to collect and analyse

information in order to enhance instruction and learning

o Standard 3: Language teachers evaluate the effectiveness of specific student uses

of technology to enhance teaching and learning.

 Goal 4. Language teachers use technology to improve communication, collaboration, and

efficiency.
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o Standard 1: Language teachers use communication technologies to maintain

effective contact and collaboration with peers, students, administration, and other

stakeholders,

o Standard 2: Language teachers regularly reflect on the intersection of professional

practice and technological developments so that they can make informed decisions

regarding the use of technology to support language learning and communication.

o Standard 3: Language teachers apply technology to improve efficiency in

preparing for class, grading, and maintaining records.

(Healey, 2011)

PET Speaking Exam description

(University of Cambridge Local Examinations Syndicate, 2001, p. 45)
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Reflective questionnaires
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SHRNUTÍ

Tato diplomová práce se zabývá tématem využití technologií k podpoře řečových

dovedností. Zvláštní pozornost je věnována především způsobům výuky s moderními

technologiemi, jako je CALL a MALL, a aplikacím a platformám, které mají zlepšit

přesnost mluvení studentů. Práce obsahuje teoretická východiska, která seznamují čtenáře

se základními informacemi o teorii tvorby řeči a metodice výuky mluveného projevu. Dále

je uveden popis výzkumu. Výzkum probíhal prostřednictvím pozorování jednotlivých

studentů v jazykové škole, kteří testovali pět nástrojů. Cílem bylo zjistit, které z nástrojů

jsou vhodné pro podporu přesnosti mluveného projevu na základě subjektivního názoru

studentů v reflektivních diskusích a standardizovaném testování, ke kterému došlo před a

po výzkumu. Výsledky výzkumu jsou doplněny reflektivními dotazníky studentů.

Výzkumu ukázal, že většina nástrojů zahrnutých do výzkumu je vhodná pro podporu

přesnosti mluveného projevu, ale před začleněním jakéhokoli nástroje do výuky by je

učitelé měli předem otestovat a určit, zda prokazatelně zlepšuje efektivitu nebo činnost

vyučovací jednotky.