## Graduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

---

Thesis Author: Tomáš Baloun

Title: Using Technology to Improve Student's Speaking Skills

Length: 51 pages

Text Length: 41 pages

<b>Assessment Criteria</b> <b>Scale</b> <b>Comments</b>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>The introduction provides a perfect frame for the whole thesis.</i>
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient

author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient <i>One repeating citation mistake: in APA citation style, the full stop comes after the bracket, e.g. (...) to help learners meet their learning goals (Palmer &amp; Christison, 2018). Appendices are not marked alphabetically in the thesis: There is a reference to Appendix B on pg 11, then on pg 14 – D and on pg 16 – C. the same repeats later - G comes after F. On pg 35 the first paragraph is not finished.</i>

#### Final Comments & Questions

I value Mr. Baloun's choice of the topic. Using technology in education is not only modern these days, but if used in a thought-out and organized way, it provides beneficial learning environment. The thesis aims to help with the choice of useful applications to support speaking skills.

The theoretical part discusses teaching speaking skills in connection with technology. Previous research in this field is mentioned as well, which is a strong point of the theoretical chapter. Nevertheless, there is not a clear justification of the applications selected for the research. It is only stated on page 21 that the five most promising platforms and applications were chosen based on mention in multiple articles. This statement is rather vague. As part of the defence, I would like Mr. Baloun to specify those articles as this is quite crucial for setting up the whole research. Another vague statement is about Sound Forge Pro, a tool proposed by various researchers. Which researchers specifically?

Confusion could further be spotted on page 14, where there is a reference to the focus of the thesis on Technology standards for language teacher although the actual research is based on learners' experience with the selected platforms and applications.

When discussing the research results, the part about iTranslate Converse lacks learners' comments, which are included in the results of all the previous applications. On a positive note, it is visible that the participants of the research enjoyed working with the different platforms and applications and benefited from using those tools.

Based on the points mentioned above, I suggest that the author is awarded the grade **"very good"**. As for the defence I would like Mr Baloun to address the following questions:

*How would you improve your research to be more objective? Give specific examples.*

*Has the overall implementation of technology into your English classes changed after completing this research? If so, how?*

reviewer: Mgr. Barbora Reynaert, Ph.D.

Date: August 26, 2022

Signature: